
COMUNE DI CASAMARCIANO
(Provincia di NAPOLI)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 108 DEL 31 OTTOBRE 2012

OGGETTO:  Fondo  per  le  politiche  di  sviluppo  delle 
risorse umane e della  produttività   -  Anno 2012 -  
Determinazioni.

L’anno Duemiladodici e questo giorno trentuno del mese di Ottobre alle ore 13,30 nella sala delle 

adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza  l’Avv.  Andrea  Manzi  nella  sua qualità  di  Sindaco e  sono rispettivamente 

presenti ed assenti i seguenti Sig.:

PRESENTI ASSENTI
1)  Avv. Andrea    Manzi SINDACO X
2)  Sig.na De Stefano Carmela VICE SINDACO-ASS.ESTERNO X
3)  Dott. Buono Francesco ASSESSORE X
4)  Avv. Caccavale Lucio ASSESSORE X
5)  Sig. Piscitelli Arcangelo ASSESSORE X
6)  Arch. Restaino Antonio ASSESSORE ESTERNO X

TOTALE 6 ==

Con l’assistenza del Segretario comunale dott.ssa Maria Rosaria Luciano.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267;

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 17102 in data 7 giugno 1990.



LA GIUNTA MUNICIPALE
VISTA la proposta avanzata dal Responsabile Settore Affari Generali;
PREMESSO:

- che ai sensi dell’art. 31 del CCNL 22.1.2004 gli Enti individuano annualmente le risorse economiche 
destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (cd.  
risorse decentrate) secondo le modalità definite dallo stesso articolo;

- che  l’art.  4,  comma  2,  lett.a)  del  CCNL  1.4.1999  riserva  espressamente  alla  contrattazione 
integrativa la sola destinazione delle risorse decentrate, mentre alla determinazione delle stesse 
deve procedere lo stesso Ente, salve le integrazioni proponibili a vario titolo dalla parte sindacale nel  
corso delle trattative;

- che  la  delegazione  trattante  finalizzata  alla  ripartizione  delle  risorse  deve  comunque  essere 
preceduta dall’individuazione delle somme soggette a riparto;

- che con delibera di G.M. n. 84 del 26.07.2012 è stato integrato ai sensi dell’art. 15, comma 5, del  
C.C.N.L. del personale dipendente del Comparto  Regioni/Autonomie Locali per €. 4.000,00 per le 
finalità di cui al comma 2 lettera a) dell’art. 17 CCNL 1.4.1999, destinando la predetta somma al  
Progetto legato alla buona riuscita delle Manifestazioni Festival del Teatro “Città di Casamarciano” –  
2 Edizione e Settembre al Belvedere;

- che con determina n. 28/RAG del Responsabile Settore Economico Finanziario è stato costituito il 
fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività anno 2012 , debitamente  
sottoposto all’esame della delegazione trattante per la relativa ripartizione;

- che in data 18 ottobre 2012 è stata raggiunta una pre-intesa con le rappresentanze sindacali, le 
quali hanno preso atto della determinazione delle risorse decentrate effettuata dal competente ufficio 
e hanno condiviso con la parte pubblica la ripartizione delle risorse stesse,  nei  termini  risultanti 
dall’allegato verbale della delegazione trattante; 

RITENUTO pertanto di prendere atto  del fondo delle risorse destinate al salario accessorio anno 2012, 
predisposti dal Responsabile del Settore Economico Finanziario e di cui alla determina n. 28/RAG/2012 
innanzi citata; 
PRESO ATTO che il fondo delle risorse decentrate è costituito come previsto dagli artt. 31 e 32 del CCNL 22  
gennaio 2004 nonché dagli artt. 4 e 6 del CCNL 9 maggio 2006, dall’art.8 del CCNL 11 aprile 2008 e dall’art.  
4 CCNL 31 luglio 2009;
RILEVATO che la quantificazione del fondo rispetta i vincoli di cui all’art. 9, comma 2, bis del D.L. n. 78 del 
31.05.2010,  convertito  in  Legge n.  122/2010 in  quanto  viene  scomputata  la  somma di  €.  7.438,96  per 
riduzione proporzionale del personale cessato dal servizio entro il 31.12.2011 e conseguente inserimento nel 
fondo della Retribuzione Individuale di Anzianità (R.I.A. ) della progressione economica e dell’indennità di 
comparto goduta dal personale cessato;
RITENUTO, altresì, di approvare la pre - intesa raggiunta in delegazione trattante in ordine alla destinazione 
delle risorse decentrate; 
VISTO il parere dell’Organo di revisione espresso in merito;
VISTO i pareri resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
AD UNANIMITA’ di voti, espressi nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A
-  Di  prendere  atto  del  fondo delle  risorse  destinate  al  salario  accessorio  anno 2012 ,  predisposti  dal 
Responsabile del Settore Economico/Finanziario, giusta determina n. 28/RAG del 16.10.2012;no 2012;

- Di prendere atto che il fondo delle risorse decentrato è costituito come previsto dagli artt. 31 e 32 del 
CCNL 22 gennaio 2004 nonché dagli artt. 4 e 6 del CCNL 9 maggio 2006, dall’art.8 del CCNL 11 aprile 2008 
e dall’art. 4 CCNL 31 luglio 2009;

-  Di dare atto che la quantificazione del fondo rispetta i vincoli di cui alla’rt. 9, comma 2 bis, del D.L. n. 
78/2010, come convertito in legge n. 122/2010;

- Di approvare la pre – intesa raggiunta in delegazione trattante in ordine alla destinazione di massima delle  
risorse decentrate, come da verbali in data 20 settembre 2012 e 18 ottobre 2012, allegati;

- Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante alla sottoscrizione definitiva del fondo delle risorse 
decentrate anno 2012;

- Di demandare ai Responsabili dei Settori gli adempimenti consequenziali ognuno per la propria parte.

Inoltre
LA GIUNTA MUNICIPALE

Con separata ed unanime votazione;
D E L I B E R A

- Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del 4^ comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267.



COMUNE DI CASAMARCIANO 
(Provincia di Napoli) 

081/823 18 25 – 512 45 29 E-mail urp@comune.casamarciano.na.it fax 081/512 41 98 Cod.fisc.84004450635 

          

 
 

VERBALE DELEGAZIONE TRATTANTE 
 

L’anno duemiladodici, addì 20 del mese di Settembre alle ore 10:15 nella Sala Comunale 
si è riunita la Delegazione trattante. 
 
Sono presenti: 
 
PARTE PUBBLICA 
Dott.ssa Luciano M. Rosaria – Presidente; 
Sig.ra Esposito Anna – Responsabile settore Economico/Finanziario; 
Sig. Tortora Antonio – Responsabile settore Amministrativo; 
Ing. Lanzara Felice – Responsabile settore Tecnico. 
 
SINDACATI 
Sig. Ciniglio Pippo – Territoriale CISL; 
Sig. Duraccio Massimo – Territoriale UIL. 
 
RSU 
Sig. Esposito Michele – Rappresentante UIL; 
Sig. Addeo Antonio – Rappresentante UGL; 
Sig. De Rosa Edoardo – Rappresentante CISL; 
Sig. Covone Gavino – Rappresentante CGIL. 
 
In apertura di seduta la parte sindacale lamenta la scarsa informazione degli atti 
riguardante il personale. 
La parte pubblica prende atto e assicura che per il futuro ci sarà maggiore e piu’ pronta 
informazione. 
Dal momento che le parti sindacali hanno ricevuto immediatamente prima della odierna 
seduta copia della costituzione del fondo, chiedono la sospensione della seduta con 
aggiornamento ad altra data. 
La parte sindacale invita ad iscrivere nel fondo il progetto dell’ufficio tecnico e di tutto 
quanto riguarda il personale e si aggiorna al 04/10/2012 ore 10:00 con comunicazione agli 
assenti. 
 
Del che è verbale, letto, confermato e sottoscritto. 
 
F.to Dott.ssa Maria Rosaria Luciano F.to Esposito Anna F.to Tortora Antonio 
F.to Ing. Lanzara Felice   F.to Ciniglio Pippo F.to Duraccio Massimo   
F.to Esposito Michele    F.to Addeo Antonio  F.to De Rosa Eduardo 
F.to Covone Gavino     



COMUNE DI 
CASAMARCIANO

(Provincia di Napoli)
   081/823 18 25 – 512 45 29-   E-mail: segreteria @comune.casamarciano.na.it  fax 081/512 41 98  

VERBALE DELEGAZIONE TRATTANTE 

L’anno duemiladodici, addì 18 del mese di Ottobre alle ore 10:00, nella Sala Comunale si è riunita  
la delegazione trattante.
Sono presenti:

PARTE PUBBLICA 
Dott.ssa Luciano Maria Rosaria – Segretaria – Presidente;
Sig.ra Esposito Anna – Responsabile settore Economico/Finanziario – componente;
Ing. Lanzara Felice – Responsabile III settore Tecnico – componente;
Sig. Tortora Antonio – Responsabile I settore Affari Generali – componente;
Avv. Caccavale Lucio- Assessore Responsabile IV settore- componente.

O.O.S.S. 
Sig. Ciniglio Pippo – territoriale CISL;
Sig. Duraccio Massimo – territoriale UIL;
Sig. Carrera Marco- territoriale CGIL.

RSU
Sig. Esposito Michele – Rappresentante UIL;
Sig. Covone Gavino – Rappresentante CGIL;
Sig. De Rosa Eduardo – Rappresentante CISL.

Il presidente in apertura di seduta comunica che il fondo è stato costituito con determina n. 28 del 
10/10/2012 di cui viene consegnata copia a tutti i presenti.
Comunica,  altresì,  che  l’Amministrazione  Comunale  con  delibera  n.  91  del  17/09/2012  ha 
rideterminato  il  fondo a seguito della  circolare della  Ragioneria  Generale  dello  Stato n.  16 del 
02/05/02012.
 Comunica, altresì, che con delibera n.81 del 26/07/2012 ha predisposto in attuazione dell’art. 15 
comma 5 del C.C.N.L 1 Aprile 1999 l’utilizzo delle somme di bilancio per Euro 4.000,00 per un 
progetto relativo alla II edizione del festival Nazionale del Teatro.
Il Responsabile III settore Tecnico rileva la necessità che l’Istituto della Reperibilità venga rivisto in 
relazione ai servizi tecnici esterni.
Il  Responsabile  IV  settore  nonché  assessore  assume  l’impegno  di  farsi  portavoce  presso 
l’Amministrazione Comunale.
Sulla I voce relativa a Euro 4.000,00 ,di cui l’art.15, il responsabile III settore illustra il progetto 
relativo al festival del Teatro II edizione 2012.
Il  responsabile I settore illustra il  progetto relativo al XV censimento della  popolazione e delle 
abitazioni.
Dopo  l’esame  del  fondo  e  la  ripartizione  delle  varie   voci  residua  una  somma  di  circa  Euro 
4.000/4.500 che viene destinata ai progetti e comunque tutta la somma che residua.



Il Responsabile AA.GG. rappresenta che nell’ambito del I settore si è creato un vuoto in un ufficio  
dovuto a malattia di un’addetta e che stanno già due unità del settore AA.GG.. 
E una del settore finanziario che stanno sopperendo a tale lavoro.
I Responsabili del II e III settore si riservano di predisporre apposito progetto per i dipendenti del 
proprio settore, sentite le esigenze dell’Amministrazione.
Il presidente consegna ai presenti una bozza di CCDI allegata al Decreto lgs.150/2009.
Invita  tutti  i  presenti  ad  esaminarlo  per  poi  approvarlo  in  una  successiva  riunione  della 
Commissione Trattante.
La DT. Si aggiorna per la sottoscrizione definitiva dopo l’approvazione da parte 
dell’Amministrazione Comunale .

F.to Dott.ssa Luciano Maria Rosaria  

F.to Sig.ra Esposito Anna – Responsabile settore Economico/Finanziario 

F.to Ing. Lanzara Felice – Responsabile III settore Tecnico 

F.to Sig. Tortora Antonio – Responsabile I settore Affari Generali 

F.to Caccavale Lucio- Assessore Responsabile IV settore

F.to Sig. Ciniglio Pippo – territoriale CISL;

F.to Sig. Duraccio Massimo – territoriale UIL;

F.to Sig. Carrera Marco- territoriale CGIL.

F.to Sig. Esposito Michele – Rappresentante UIL;

F.to Sig. Covone Gavino – Rappresentante CGIL;

F.to Sig. De Rosa Eduardo – Rappresentante CISL.

Il componente RSU Covone Gavino e il territoriale CGIL esprimono parere negativo relativo al 
riparto  del  fondo  per  evidenti  contrasti  afferenti  il  fondo  per  lo  straordinario  e  le  specifiche 
responsabilità.

F.to Dott.ssa Luciano Maria Rosaria  

F.to Sig.ra Esposito Anna – Responsabile settore Economico/Finanziario 

F.to Ing. Lanzara Felice – Responsabile III settore Tecnico 

F.to Sig. Tortora Antonio – Responsabile I settore Affari Generali 

F.to Avv. Caccavale Lucio- Assessore Responsabile IV settore

F.to Sig. Ciniglio Pippo – territoriale CISL;

F.to Sig. Duraccio Massimo – territoriale UIL;

F.to Sig. Carrera Marco- territoriale CGIL.

F.to Sig. Esposito Michele – Rappresentante UIL;

F.to Sig. Covone Gavino – Rappresentante CGIL;

F.to Sig. De Rosa Eduardo – Rappresentante CISL.


	N. 108 DEL 31 OTTOBRE 2012
	PRESENTI
	ASSENTI
	SINDACO
	X
	LA GIUNTA COMUNALE


